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Årsberetning 2025 
 

Indledning  
 
Den vigtigste opgave for Rådet for handicap, psykiatri og udsathed (fremover 
kaldet "Rådet") er at bidrage til et samfund, hvor mennesker med 
funktionsnedsættelser og/eller psykiske udfordringer samt social udsathed har 
de samme muligheder som alle andre og lever et selvstændigt, aktivt og 
engageret liv.  
 
Rådet rådgiver Byrådet i handicap- og psykiatripolitiske spørgsmål og kan 
behandle alle lokalpolitiske spørgsmål, som vedrører borgere med nedsat fysisk 
og psykisk funktionsevne samt social udsathed.  
Alle kommuner har pligt til at nedsætte et Handicapråd, som skal høres i alle 
sager, der vedrører borgere med handicap, psykiske udfordringer og/eller social 
udsathed. Rådet kan ikke behandle enkeltsager – herunder konkrete klagesager 
eller personsager.  
 

Medlemmer og arbejdsform  
Medlemmer af rådet udpeges hvert fjerde år efter et kommunalvalg.  
Rådet har en ligelig repræsentation af 4 medlemmer udpeget af Byrådet og 4 
repræsentanter fra Danske Handicaporganisationer.  
 
Udvalgets medlemmer er følgende:  
Jette Lund Pedersen, Bedre Psykiatri, formand 
Tommy Fritzen, LEV, næstformand  
Stig Jensen, PTU (Polio-, Trafik- og Ulykkesskadede)  
Bente Schousboe, Fibromyalgi og Smerteforeningen  
Anne-Lise Kuhre (A)  
Susanne Bettina Jørgensen (A) 
Inge Messerschmidt (O)  
Maibritt Møller Nielsen (Æ) 
 

Rådets møder  
 
Rådet har afholdt 11 møder i 2025.  
 
Rådet afholder lejlighedsvis møder på kommunens tilbud inden for handicap- og 
psykiatriområdet med det formål at forbedre den gensidige viden om hinanden.  
 
Rådet for handicap, psykiatri og udsathed har i 2025 besøgt:  
 

• Mødestedet Reboot 
• Boligcaféen 
• YoungMind 
• Mad til hver DAG 
• Rehabiliteringsafdelingen 
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Gæster ved Rådets møder  
Rådet har i 2025 inviteret gæster til rådets møder med henblik på at få indsigt i 
særlige områder. Det har været tilbudsledere, embedsmænd fra kommunen 
eller andre, hvis arbejde i særlig grad har Rådets interesse.  
Gæsten har ca. 30 minutter til fremlæggelse, hvorefter der er fælles diskussion 
med Rådet. 
 
 
I 2025  har der været følgende indlæg: 

Servicestandarder for det specialiserede børne-og ungeområde 
 
Centerchef for Familie og Rådgivning, Laila Lunddorf gav Rådet for handicap, 
psykiatri og udsathed en kort intro til baggrunden for at indføre 
servicestandarder på dele af det specialiserede børne og ungeområde. 
 
Som en del af budgetaftale 2025 har Byrådet i Frederikssund Kommune 
besluttet, at indføre servicestandarder på dele af det specialiserede børne- og 
ungeområde. 
 
Udarbejdelsen af servicestandarderne er sket i overensstemmelse med Barnets 
Lov og understøtter Frederikssund Kommunes Børne- og Ungepolitik. 
 
Rådet for Handicap, psykiatri og udsathed har modtaget et udkast til 
servicestandarderne og udfærdiget et høringssvar. 
 
Rådet for Handicap, psykiatri og udsathed anbefaler, blandt andet: 

• at sagsbehandlingsfristerne indgår i servicestandarderne 
• at kontaktpersoner, der støtter unge med eksponering i forbindelse 

med angstproblematikker, er fagpersoner, der har specialviden omkring 
emnet 

 

Oplæg om Boligcaféen 
 
Afdelingsleder for Ungekontakten, Keziban Bilal Aydin fortalte, at Boligcaféen 
blev etableret med midler fra budget 2024 og åbnede i oktober samme år. Den 
var oprindeligt placeret på Café Kosmos i gågaden, men desværre tiltrak den 
kun få unge, og den blev derfor for nylig flyttet til placeringen på Livskilden for 
at skabe et mere trygt og mindre eksponeret miljø. 

Indsatsen er et samarbejde mellem Ungekontakten og Gadespejlene (en 
mentorordning bestående af frivillige voksne), hvor de frivillige aktiveres, når 
Ungekontakten har fået kontakt med unge i målgruppen. 

De unge, som caféen henvender sig til, er ofte i en udsat boligsituation – ikke 
nødvendigvis hjemløse i klassisk forstand, men såkaldte "sofa-surfere", der bor 
midlertidigt hos venner, kærester eller familiemedlemmer. 

Uden eget køleskab og mulighed for opbevaring bliver daglige udgifter til mad 
og nødvendigheder dyrere, så derfor tilbydes både et varmt måltid og 
rådgivning i caféen, som har købt adgang til boligportaler, så de unge, sammen 
med en mentor, kan finde boliger, kontakte udlejere og få hjælp til blandt 
andet depositum og udarbejdet budget. Det handler ikke kun om at få en bolig 
til de unge, men også om at de unge kan fastholde boligen, hvorfor de også 
kan få støtte til job, uddannelse og fritidsliv. 
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Der kendes aktuelt til 15-20 unge, der sofa-surfer i Frederikssund Kommune. 
Nogle er kendt via uddannelsesinstitutionerne, andre dukker op gennem 
Ungekontakten. Mange af de unge har både psykiske og sociale udfordringer, 
diagnoser og ofte også et misbrug. Det er sjældent én ting alene, der fører til 
hjemløshed – det er typisk en kompleks sammensætning af problemer. 

Det er vanskeligt at få de unge til at opsøge hjælp. Der informeres via 
hjemmesider, mentorer og når kommunens medarbejdere er ude og holde 
oplæg om eksempelvis YoungMind. 

Boligpriserne i Frederikssund Kommune er høje, og det gør det svært at finde 
egnede boliger til de unge. 

Social- og Boligstyrelsen har givet en pulje penge til tilskud til husleje til 
hjemløse, som kommunen søgte til at kunne uddele til 28-29 unge, men 
betingelserne for at give tilskuddet er meget stramme. Tilskuddet dækker kun 
nye lejekontrakter, må ikke gives til boliger med privat udlejer og kræver en 
helt specifik husleje. Indtil videre er det derfor kun lykkedes at give støtte til tre 
unge. Pro forma-udflytninger, hvor den unge flytter ud den ene dag og får ny 
lejekontrakt og flytter ind igen den næste dag, er ikke mulige, da pengene 
administreres mellem Udbetaling Danmark og boligforeningerne. 

Der blev spurgt til, hvorvidt unge kunne dele lejligheder, men det vurderes som 
vanskeligt, da mange unge i målgruppen har kaotiske liv og sociale 
udfordringer, som kan føre til konflikter. Det kunne måske lade sig gøre med 
støtte fra en social vicevært. 

Ang. herberger er udfordringen, at misbrug kan forværres på herberger, og at 
unge mister netværk og venner, hvis de anbringes langt væk.  

Boligcaféen har åbent hver onsdag fra kl. 16:00-17:30. Det blev foreslået, at 
det tydeliggøres, hvad man konkret får ud af at møde op – nemlig 
helhedsorienteret støtte, ikke kun boligrådgivning. En idé til at vise det helt 
konkret kunne være ved plakater og foldere til f.eks. uddannelsesstederne, som 
præsenterer tilbuddet mere håndgribeligt. Der findes en folder i dag, men den 
kan muligvis gøres mere konkret. 

Ungekontakten har åben i hele kommunens åbningstid og tager altid imod 
unge, der har brug for hjælp. Boligcaféen fortsætter året ud. 
 

Besøg hos YoungMind 
 
Rådet fik en rundvisning i YoungMinds lokaler ved afdelingsleder Keziban Bilal 
Aydin, som herefter orienterede om tilbuddet. 

YoungMind henvender sig til børn og unge i alderen 6-25 år i psykisk mistrivsel 
samt deres forældre. ”Forældrepiloterne” dækker desuden børn ned til 3 år. 
Tilbuddet erstatter ikke psykiatrien, da der ikke gives medicinsk behandling, 
men der arbejdes i stedet for med manualbaserede samtaleforløb (STIME). 

YoungMind åbnede i november 2024 og har derfor været i drift i cirka et halvt 
år. 2025 bruges som implementeringsår, hvor der samles erfaringer til 2026, 
hvor alle kommuner skal have disse tilbud i drift. Der arbejdes aktivt på at 
udbrede kendskabet til tilbuddet, og der netværkes og videndeles med andre 
kommuner. 
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Young Mind er en del af Det lettilgængelige behandlingstilbud og er slået 
sammen med Sammen på Sporet, og det drives i et samarbejde mellem PPR, 
Ungekontakten og Familieafdelingens udførerenhed. Behandlingen varetages af 
psykologfaglige, pædagogiske og socialfaglige medarbejdere. Til unge under 18 
år anvendes STIME-programmet, mens unge over 18 år tilbydes metakognitiv 
terapi. Der gives også rådgivning til unge uden behov for egentlig behandling, 
men som af forskellige årsager oplever begyndende mistrivsel. 

Kontakt til YoungMind kan både ske via telefon, sms eller kontaktformular – alle 
kan henvende sig uden forudgående visitation. Tilbuddet har åbent for fysisk 
fremmøde to timer hver onsdag, men mange henvender sig skriftligt. 

Socialfaglige medarbejdere visiterer efter samtale til relevant tilbud og 
koordinerer med f.eks. skole og øvrige samarbejdspartnere. Ved behov 
henvises videre til andre tilbud. 

Det blev understreget, at man ikke slipper den unge/den pårørende, før der er 
taget over af et andet tilbud. 

SSP, der er nabo til YoungMind, henviser også børn og unge i mistrivsel. Ofte er 
det forældre, skolelærere eller samarbejdspartnere, der henvender sig – de 
unge, der selv tager kontakt er oftest i aleren 15-17-år. Mistrivsel kan dække 
over mange forskellige problemstillinger, og derfor understreges det også, at 
alle er velkomne. 

Man har ved opstart estimeret, at 20 % af de unge er i mistrivsel, og at ca. 10 
% forventes at benytte tilbuddet. 

YoungMind vurderes også relevant for "skyggebørn" — søskende til børn med 
diagnoser — som ofte selv får nogle reaktioner, når de kommer i puberteten. 
 

Besøg på mødestedet Reboot 
 
Rådet for handicap, psykiatri og udsathed fik en rundvisning i lokalerne på 
Parkvej 4-6 og Parkvej 8 af afdelingsleder Tonie Hansen samt 3 brugere af 
Reboot; Mikkel, Anders og Patrick. 

Mødestedet Reebot anvendes gennemsnitligt af 12-15 brugere, hvoraf mange 
lever med autisme. Ved særlige arrangementer er der ofte lidt flere deltagere – 
det kan eksempelvis være ved påskefrokost eller grillaften for brugerne. 

Mødestedets åbningstid er hver onsdag fra kl. 15:30 – 20:30, men lokalerne 
bruges også i andre tidsrum til netværksgrupper. 

Personalet i Reboot er tilknyttet Livskilden, så ved sygdom, ferie eller andet 
fravær, er det personale herfra, der skal dække ind. 

Mange af Reboots brugere kommer ikke på Livskilden, da de har andre 
interesser og behov end de fleste af Livskildens brugere. 

På Livskilden har man et brugerråd, men i Reboot har brugerne valgt at afholde 
fællesmøder hvert halve år i stedet for. 
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Ud over at game, spille spil, se film og hygge sig sammen, så handler brugerne 
og laver mad sammen - tidligere kostede et måltid 20,- kr., men det er nu 
hævet til 30,- kr. 

SuperBrugsen donerer kødet, mod at resten af indkøbene til måltiderne 
foretages i deres butik. Hvis der bliver økonomisk overskud i ordningen, bruges 
dette til at holde en fest eller et lignende arrangement på et senere tidspunkt. 

Maibritt vil rejse et ønske om et økonomisk løft til Reboot i udvalget. 
 

Besøg hos Mad til hver DAG 
 
Ved rundvisningen hos Mad til hver DAG orienterede driftschef Helle Thyge om 
produktionen og de arbejdsgange, der sikrer kvalitet og fødevaresikkerhed. 

Køkkenet er oprindeligt fra 2009, hvor det startede med at producere mad til 
borgere i Hillerød Kommune, men blev i 2012 udvidet til at omfatte de 5 
kommuner (Albertslund, Allerød, Frederikssund, Halsnæs og Hillerød), som der 
laves mad til i dag. 

Fra Frederikssund sidder Susanne Bettina Jørgensen og Morten Skovgaard i 
bestyrelsen. 

Køkkenet producerer dagligt omkring 3.000 måltider, og der leveres friske 
råvarer hver dag. Der er et særligt grøntsagsrum til grønt med jord, som af 
hensyn til hygiejnen ikke må komme ind i selve køkkenet, ligesom køkkenet har 
eget bagerafsnit, så håndtering af hvedemel ikke påvirker produktionen af 
f.eks. glutenfri måltider. 

Pladsforholdene er dog begrænsede, og der er behov for udvidelse. 
Arbejdstilsynet har vurderet, at det nuværende arbejdsområde er for farligt på 
grund af ovne og varmt inventar tæt på arbejdsstationerne. 

Måltiderne pakkes af maskiner, som kontrolleres for korrekt pakning og 
mærkning af medarbejdere ved alle maskiner, og selvom der er meget 
automatisering, forekommer der stadig mange løft, som man arbejder på at 
reducere. 

Produktionen planlægges til en uge ad gangen, hvor man afslutter ugens 
produktion mandag med de retter, der har kortest holdbarhed, såsom desserter 
og fisk. Tirsdag påbegyndes produktionen så til den kommende uge. 

Efter tilberedning køles maden ned, og der er stor fokus på, at kølekæden ikke 
brydes. Maden opbevares ved 4 grader og pakkes ved 10-12 grader, og 
processen med pakning må maksimalt tage 15 minutter. Der er to pakkeriafsnit 
– ét til hjemmeboende borgere og ét til plejecentre. Hjemmeboende borgere 
kan vælge mellem 14 hovedretter, og der sammensættes individuelle 
leverancer til hvert hjem efter disse valg. 

Efter rundvisningen fik rådet mulighed for at smage en karrysuppe og en 
mokkafromage tilberedt i køkkenet. 

Helle Thyge gjorde opmærksom på, at der på køkkenets hjemmeside findes et 
online opslagsværk om kost og ernæring til ældre.Her findes både opskrifter og 
gode råd. 
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Orientering om implementeringen af robotstøvsugere 
 
Centerchef for Center for Sundhed, Forebyggelse og Ældre, Charlotte Bidsted, 
orienterede med udgangspunkt i vedhæftede slides om status for 
implementeringen af robotstøvsugere. 

Indførelsen af robotstøvsugere var en del af sidste års budgetaftale og var 
planlagt til at skulle give en besparelse på 3,2 mio. kr. Baggrunden for 
beslutningen var den store mangel på medarbejdere og ønsket om at frigive 
sundhedsuddannet personales tid til opgaver, der er vigtige for borgernes 
sundhed. 

I september 2024 (på tidspunktet for budgetbeslutningen) modtog ca. 800 
borgere støvsugning, og man vurderede at 20 % af disse ville skulle undtages 
fra ordningen med robotstøvsuger på grund af individuelle hensyn som f.eks. 
synsproblemer eller manglende evne til at betjene en robot. 

Implementeringen har været en udfordrende proces for både borgere, 
politikere og medarbejdere og har derfor været sat på pause de seneste 
måneder. Oprindeligt blev vurderingen baseret på de oplysninger om borgerne, 
som allerede fandtes i kommunens system, men det blev i begyndelsen af 2025 
politisk besluttet at afsætte mere tid til mere dialog og til at gennemføre 
visitationsbesøg hos alle borgere. Der blev givet halvandet år til at gennemføre 
dette. 

Det blev efter foråret politisk besluttet at give den manuelle støvsugning 
tilbage, hvis borgere klagede over afgørelsen om at skulle bruge 
robotstøvsuger. Dette betød, at 57 personer (18 %) fik deres manuelle 
støvsugning tilbage. Borgere, der ikke havde klaget, fik ikke den manuelle 
rengøring tilbage, men hvis man har fortrudt, at man ikke oprindeligt havde 
klaget, er man blevet opfordret til at søge om manuel støvsugning igen, 
hvorefter man så kan klage over den nye afgørelse, hvis det bliver aktuelt. 

To sager er blevet behandlet i Ankestyrelsen – i den ene blev sagen sendt til 
fornyet behandling i kommunen, i den anden blev kommunens afgørelse 
stadfæstet. På nuværende tidspunkt er to tredjedele af visiteringerne 
gennemført, og 16 % af borgerne har fået bevilget fortsat manuel støvsugning, 
men tallet kan ændre sig, når de resterende sager er afsluttet. 

Borgerne skal selv købe robotstøvsugeren, som koster mellem 3.000-6.000 kr. 
Der kan søges om økonomisk støtte til indkøb af robotstøvsugeren, hvis man 
ikke har økonomi til selv at købe den. Tilskud ydes efter individuel vurdering. 

Nogle borgere vælger andre løsninger, såsom selv at støvsuge, få hjælp af 
familie til støvsugningen eller ved at købe privat rengøring. 160 borgere får 
hjælp til at betjene robotten. 

Der kan være behov for at ændre indretningen i hjemmet, f.eks ved at fjerne 
dørtrin eller løse tæpper. 

Alle borgere har i processen modtaget skriftlig information, og kommunens 
hjemmeside opdateres løbende. Informationspjecen med råd og vejledning til 
anskaffelse af selvkørende støvsuger og gulvvasker, som har været sendt til 
borgerne, er vedhæftet referatet til orientering. 
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Rådet stillede spørgsmål om status på kompressionsstrømper og efterlyste i den 
forbindelse de forskningsresultater, som beslutningen tager afsæt i. Charlotte 
Bisted præciserede, at støttestrømper visiteres af sygeplejersker. 
 
 

Øvrige emner og arbejdsopgaver Rådet har 
arbejdet med i 2025  
 

Udviklingsplan for Visitation og Hjælpemidler 2025-27  

Rådet har afgivet et høringssvar, hvori Rådet bakker op om intentionerne bag 
udviklingsplanen om større borgerinddragelse og mere kommunikation med 
borgerne. 

Rådet er enig i, at de nye lovgivningsmæssige krav bl.a. om helhedsplejen og 
sammenhæng og parallelt hermed bortfaldet af de kommunale tilsyn og 
kvalitetsstandarder stiller store krav til kommunen om en tydelig formidling af, 
hvad det politisk fastlagte serviceniveau fremadrettet er, således at der kan 
foregå en forventningsafstemning med borgerne, som også indebærer en 
garanti for at de får den støtte, de har ret til, og at de inddrages i 
fastlæggelsen heraf.  

Rådet bakker ligeledes op om et øget fokus på medarbejdernes arbejdsmiljø og 
kompetenceudvikling, så de føler sig velinformerede og inddraget i 
forandringerne og godt klædt på til de nye opgaver. I den forbindelse er det 
vigtigt at sikre en tilsvarende indsats, således at også de private leverandører, 
som skal levere helhedspleje er klædt på til opgaven og den nye tilgang til 
borgerne. Det fremgår ikke af planen, hvordan denne opgave vil blive løftet. 

Rådet synes, det er positivt, at der i fokusområde 2: God Borgeroplevelse tages 
afsæt i anbefalingerne fra Det Gode Borgerforløb, i og med at Visitation og 
Hjælpemidler vil sætte fokus på selve mødet med borgeren og borgerens 
oplevelse heraf. Rådet er enig i alle indsatsområderne: 

− gennemsigtighed i hvilken støtte borgeren kan forvente af kommunen, 
herunder kriterier herfor letforståelige afgørelsesbreve  

− bedre tilgængelighed og 
− imødekommende borgerbetjening 

 
 
Rådet har afgivet høringssvar om den kommende sammensætning af 
Rådet for handicap, psykiatri og udsathed 
 
Rådet er enig i at udvide det fremtidige Råd fra 8 til 10 medlemmer samt at 
sammensætningen bør afspejlede alle de målgrupper, som Rådet har ansvar 
for. Rådet  er ligeledes enige i den foreslåede model for udpegning af de 5 
medlemmer blandt handicaporganisationerne, således at 4 indstilles af DH og 1 
udpeges af Byrådet fra en lokal handicaporganisation uden for DH.  
 
Det er vigtigt for Rådet, at det sikres at de nødvendige kompetencer er til stede 
i Rådet (forskellige handicapgrupper, børn og voksne, samt psykiatri og 
udsathed ).  
 
Ift de politiske repræsentanter i Rådet , er det vigtigt at disse repræsenterer 
forskellige relevante politikområder som f.eks. Social og Sundhed, Børn og 
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Unge og kan bidrage med aktuel viden om, hvad der rører sig politisk på disse 
områder og bygge bro til de relevante fagudvalg. Endelig er det vigtigt, at de 
nye medlemmer af Rådet, der udpeges af kommunalbestyrelsen, og som ikke er 
medlemmer af kommunalbestyrelsen, besidder de nødvendige 
specialkompetencer (eksempelvis på udsathed og det specialiserede børn-
ungeområde samt psykiatrien).  
 

Rådet har udarbejdet et investeringsforslag om etablering af 
akutophold for psykisk syge borgere til budget 2026: 

Input til høring om budgetforslag 2026-29 fra Rådet for handicap, psykiatri og 
udsathed: 
 
Forslag om etablering af Akutophold for psykisk syge  
Rådet for handicap, psykiatri og udsathed har tidligere (se høringssvar til Social 
og Sundhed 10.8.2023, sag 74) gjort opmærksom på, at der bør være 
ligestilling mellem fysisk og psykisk syge i forhold til de kommunale tilbud – helt 
i overensstemmelse med FN’s Handicapkonvention. Dette bør derfor også 
gælde for adgangen til kommunale akutophold, som i dag alene gælder borgere 
med somatiske sygdomme.  
 
Muligheden for at få akut hjælp, når det brænder på, bør være en hjørnesten i 
behandlingen og støtten til mennesker med psykisk sygdom. Men mange syge 
og pårørende oplever, at det er svært at få akut hjælp, og at psykiatrien først 
slår dørene op, når sygdommen er blevet meget alvorlig. Symptomerne hos 
mange med psykisk sygdom varierer meget og bliver ofte forværret om natten, 
hvor det er sværere at få hjælp. Derfor er det helt utilstrækkeligt, at man som i 
dag henvises til enten egen læge eller til 
sagsbehandler/Rådgivningshuset/Ungekontakten, idet sidstnævnte steder ikke 
har den nødvendige faglighed eller kompetencer til at håndtere psykisk 
sygdom.  
Mange kommuner har oprettet steder, hvor syge og pårørende kan henvende 
sig og få hjælp og støtte, når sygdommen pludselig trænger sig på, og de bliver 
overvældet af angst, magtesløshed, tristhed eller andre symptomer. 
Frederikssund kommune bør have et døgnbemandet akutilbud, hvor mennesker 
med psykisk sygdom og pårørende uden visitation kan få hjælp, støtte og 
vejledning. Tilbuddet skal være et fysisk sted, hvor syge og pårørende i trygge 
og rolige omgivelser uden visitation og foregående aftale kan tale med og få 
hjælp af erfarne social- og sundhedsmedarbejdere, og hvor de kan slappe af og 
evt. sove, indtil de er klar til at tage hjem.  
Rådet er klar over, at forslaget vil betyde etablering af et nye kommunalt tilbud 
– et tilbud, som vil kræve en anden faglighed og kompetence, end der er i det 
nuværende tilbud for somatisk syge. Et sådant nyt døgnbemandet tilbud vil 
med fordel kunne etableres i forbindelse med kommunens eksisterende 
institutioner (f.eks. Klintegården), hvor den nødvendige faglighed og 
kompetence er til stede i medarbejdergruppen.  
 
 
 
 
Ankestyrelsens omgørelsesprocenter på det voksenspecialiserede 
myndighedsområde  
 
Rådet har behandlet Ankestyrelsens omgørelsesprocenter på beslutninger om  
kommunens hjælp og støtte til voksne, der har særlige behov, og Rådet 
fremhæver i sit høringssvar til fagudvalget, at det er ærgerligt, at 
omgørelsesprocenten på voksenhandicapområdet i Frederikssund kommune 
igen er steget (til 43%) efter en faldende tendens siden 2023. Det betyder, at 
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procenten ligger over landsgennemsnittet på 40%. Det nævnes som forklaring 
herpå, at antallet af sager, der ankes, er steget fra 5 til 7. Heraf hjemvises 3 – 
men resultatet af hjemvisningen fremgår ikke.  
 
I Frederikssund Kommune er omgørelsesprocenten i 2024 for det samlede 
sociale område steget med 32 til 56 procent, svarende til en stigning 24 
procentpoint. På landsplan er omgørelsesprocenten på 45,7 %. Forklaringen er 
delvis matematisk – idet antallet af sager er faldet (fra 44 til 25), hvilket er 
positivt.  
 
Rådet savner på tilsvarende vis oplysninger om Børnehandicapområdet, idet 
Rådet jo dække ALLE fagudvalg. Af materialet på Social- og Boligministeriets 
hjemmeside fremgår det imidlertid, at omgørelsesprocenten i Frederikssund er 
på 54%, hvilket dækker over 13 sager, hvoraf 7 er omgjort. Af disse er 3 sager 
ophævet (23%) og 4 hjemvist (31%). På landsplan er omgørelsesprocenten 
48,9%. Frederikssund kommune har valgt ikke at tilknytte en kommentar til 
udviklingen. Rådet synes, det er klart utilfredsstillende, at mere end halvdelen 
af de påklagede sager er omgjort.  
 
Rådet er opmærksom på, at antallet af klagesager i sig selv ikke nødvendigvis 
er et billede på kvaliteten i sagsbehandlingen, men udelukkende siger noget om 
rigtigheden af den del af kommunens afgørelser, der påklages til Ankestyrelsen. 
Rådet vil dog gerne påpege, at de ankede sager risikerer at være ”toppen af 
isbjerget”, idet mange sager ikke ankes, fordi borgerne ikke har de nødvendige 
ressourcer til at klare en langstrakt proces gennem Ankestyrelsen. Der risikerer 
med andre ord at være et betydeligt mørketal.  
Rådet synes, det er positivt, at Afdelingen for Voksenstøtte for perioden 2025-
2027 har udarbejdet en udviklingsplan med fokus på at højne den juridiske 
kvalitet i sagsbehandlingen. 
 

Handicapprisen 2025 
 
Rådet indstiller hvert år til Byrådets, hvem der bør tildeles årets Handicappris. 
Handicapprisen tildeles en person, organisation, forening, virksomhed eller 
sted, der har ydet en særlig indsats for personer med handicap, psykiske eller 
sociale udfordringer.  
 
Handicapprisen blev uddelt den 3. december 2025. 
Prisen gik i år til Livkildens Brugerråd, som spiller en vigtig rolle i at skabe 
fællesskab og medindflydelse for borgerne, og gennem Brugerrådet får 
brugerne indflydelse på hverdagen og aktiviteterne i tilbuddet. 
Mange af Livskildens brugere lever med angst og store udfordringer, og derfor 
er det særligt bemærkelsesværdigt, at så mange deltager aktivt i både 
Brugerrådet og de månedlige fællesmøder. Det kræver mod at rejse sig og give 
sin mening til kende, og netop derfor er deltagelsen en stor præstation. 

 

Evaluering af 2022-2025 i Rådet for handicap, psykiatri og udsathed  

Under evalueringen blev det fremhævet, at Rådet for handicap, psykiatri og 
udsathed leverer solide høringssvar og derfor ofte nævnes i Social- og 
Sundhedsudvalget samt Omsorgs- og Ældreudvalget. Der mangler dog 
tilsvarende opmærksomhed i Plan- og Teknikudvalget og øvrige udvalg, og der 
var enighed om, at rådet skal inddrages systematisk og rettidigt på tværs af 
hele organisationen, således som det fremgår af lovgivningen. Formøderne i 
udvalgene og administrationens opmærksomhed på relevante sager blev 
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fremhævet som centrale forudsætninger, da rådet ikke selv kan gennemgå alle 
udvalgenes dagsordener. 

Det blev samtidig påpeget, at rådet mangler kompetencer inden for 
børneområdet samt hjemløse- og udsatteområdet, hvilket bør indgå i 
overvejelserne om sammensætningen af det nye råd. Hvis disse kompetencer 
ikke findes blandt medlemmerne, kan de fagligt udpegede repræsentanter 
supplere. Der var desuden ønske om en bedre fordeling af formandens mange 
opgaver i det kommende råd. 

Rådet evaluerede også behovet for at styrke kontakten til forskellige brugerråd 
på institutionerne, da dette giver vigtig indsigt i borgernes behov, ligesom 
samarbejdet med Seniorrådet med fordel kan udbygges. Samarbejdet med de 
politiske repræsentanter blev beskrevet som godt og ukompliceret, men det 
blev drøftet, hvordan situationer skal håndteres, når politikere vælger at stå 
uden for høringssvar. Dette bør beskrives tydeligere i forretningsordenen. 

Arbejdet med høringssvar fylder meget og bør fordeles på flere medlemmer i 
næste periode, og nye medlemmer bør informeres om den store arbejdsbyrde. 
Det blev bemærket, at suppleanter kun kan deltage ved forfald, men at der er 
behov for en klarere praksis for, at medlemmer selv indkalder deres 
suppleanter. Det blev også understreget, at nye rådsmedlemmer med fordel 
kan introduceres til arbejdet gennem kursusmateriale, f.eks. fra KL og DH. 

Afslutningsvis var der enighed om, at Rådets høringssvar giver politikerne 
væsentlig viden, og at synligheden bør styrkes i næste periode, bl.a. gennem 
en ny brochure, dialogarrangementer og fortsat brug af arbejdsgrupper til 
forberedelse af materiale og forslag til nye temaer i udvalgene. 

 

Dialogmøder med Social og Sundhed, Omsorg og 
Ældre samt Seniorrådet 
 
Rådet holder regelmæssigt dialogmøder med de politiske udvalg; Social og 
Sundhed, Omsorg og Ældre samt Seniorrådet. 
Her drøftes aktuelle sager af fælles interesse som for eksempel 

− Administrationens udkast til budget 2026-2029 og rådenes input hertil 
− Støtte til hjemløse i Frederikssund Kommune 
− Kommunens sundhedsberedskabsplan 
− Ønske om en pårørendevejleder i kommunen 

Konklusion 

Rådet for handicap, psykiatri og udsathed oplever et stærkt og konstruktivt 
samarbejde med både de politiske repræsentanter og kommunens 
administration, og Rådet indgår samtidig i en aktiv dialog med kommunens 
borgere. 

Rådet ønsker at rette en varm tak til alle, der har bidraget til det gode 
samarbejde i årets løb. 
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